Talis enim in ter cetera articulus in priuilegio continetur: 
J t e  m etsdem ciuibus turn que sunt in lubeke concessituus etcS* 
Istud ita in terpre tatur consuetudo: In om nibus ciuitatibus et opi- 
dis. quibus a suis dominis concessa sun t huiusm odi iura, u t cause 
secundarum  appellationum  factarum. a consulibus non ad ipsos 
dominos sed ad consules lubicenses qui ex priuilegio velconsue- 
tudine auctoritatem  habent condendi iura municipalia, deferantur 
e t decidantur e t hoc eciam recognoscunt fratres cum dicunt in 
privilegio: e t  n e  p r o  s e n t e n t i i s  r e p r e h e n s i s  etc. Consuetudo 
enim merito sequenda est, que estop im a legum interpres. ex. de

uitb 9?r. 450. p. 549. — #einrid& unb ©erwarb öon # a tb orp e  Jommen 
als Siibetfer 2)omf>erren gemeinfdjaftlidj guerß in ber Ur!. in craßtino b. Nicolai 
(7. SDecfcr) 1294 a. a. 0 .  9tr. 337. p. 371 »er unb nodj in vigilia Epiph. 
domini 1296 9?r. 341. p. 375. ©eitbem tttrb ©erwarb nid)t mefyr ertoäfynt unb 
in vigilia Jacobi 1296 a. a. Q. 9fr. 346. p. 382, einer Urfunbe, toortn öiele 
Äanontfer genannt ftnb, fommt nur meljr §etnrtdj bon §atbor£ allein ttor. 2efc* 
tercr ift nod̂  ben 21. 5Kat 1325 2)omf)err. — 2)te 3 ê  êr 2lbfaffun9 unfereS 
©uta^tenS, »elc$eS nad? feinem 3n$afte bem fel?r ausführlichen «ßarifer ©ut* 
ad)ten t>or^ergel;en biirfte, fdjeint fomit jtoif<$en ben 5. 3an. unb 2 4 .3 u lt  1296, 
»o SKagifler §elembertu8 jum ©djolaftifuS ernannt unb gletdjjeitig mit ©er* 
fyarb ton $atborf in 2übecf toar, ju faßen, unb es flimmt Ijiemit unfere ‘3h. 97., 
bie t»ir aus anbern ©riinben muttjmaßlic  ̂ ins 3afor 1295 ober 96 festen.
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consuetudine. c. cum dilectus. et si de interpretatione aliqua 
dubitetur, ad consuetudinem  recurrendum  est. ff. de const. princ. 
si de interpretatione.

S equ itu r: et ne pro sententiis reprehensis longas uias ad 
correctionem ipsarum facere com pellantur , sanxim us ut correctio 
f ia t  irifra quatuor scampna iudicialia secundum consiliurn domus 
nostre. Hic primo uidetur prem itti appellatio. cum dicitur e t  n c  
p r o  s e n t e n c i i s  r e p r e h e n s i s  etc. e t ibi: s a n x i m u s  u t  i p s a -  
r u m  c o r r e c t i o  f i a t  etc. nam licet uerba legalia ibi non ponan- 
tu r, ex sensu tarnen hoc colligi po terit ut. i. q. i. marchion. xxij. 
questione. v. hum ane aures. ff. de verb. sign. 1. nepos. proculo. 
ex. eod. titulo. c. propterea. appellatio enim iniquitatem  et inpe- 
riciam iudicis recorrigit et sententias latas in melius reformat. 
ff. de ap. 1. i. videtur eciam in dicto capitulo appellatio excludi 
ex eo quod cognitor appellationis excluditur. videntur enim a 
cognicione appellationis excludi consules lubicenses per hoc quod 
in priuilegio continetur: e t  n e  p ro  s e n t e n t i i s  r e p r e h e n s i s  
l o n g a s  u i a s  f a c e r e  c o m p e l l a n t u r  etc. Consules eciam in 
e l b i n g h e  u iden tu r excludi a cognicione appellacionis a iure, nam 
non potest fieri recursus ad eum a quo prouocatum  est. ij. q. vj. ad 
finem. § ab eo. C. de appellacionibus. 1. eos. appellaciones enim ad 
eosdem uel com pares iudices referri non debent. ij. q. vj. anterio- 
rum . §. illo. ff. de ap.l. im peratores. c. de ap.l. precipimus. ex. de ap. c. 
dilecti. e t dicit lex. quod iudicibus post latas sentencias non est 
copia corrigendi vel mijtandi. C. de sentenciis ex periculo recitandis. 
1. y. fratres eciam a cognicione appellacionis se ipsos excluserunt. 
et hoc multis iuribus e t racionibus ostendim r. Prim o ex eo cum 
dederunt ciuibus in e l b i n g h e  iura que sun t in l u b e k e .  sub- 
iecerunt eos iuri alieno sicut superius est ostensum. Qui enim 
semel iuri suo renunciat ad id u lterius redire non potest. vij. q. i. 
quam  periculosum. e t rem ittentibus actiones suas non est amplius 
regressus ad eas. ff. de edilicio. 1. q u eritu r §. si venditur. ff. de 
success. edic. 1. i. §. tu tor. Secundo ex eo u iden tur exclusi, quod 
d icunt in priuilegio: f i a t  s e n t e n c i a r u m  c o r r e c t i o  s e c u n 
d u m  c o n s i l i u m  d o m u s  n o s t r e .  Nam quando concilium tan- 
tum  sibi retinuerunt principali cognicioni renunciasse videntur. 
nam quod de uno dicitur de aliis negari u idetur. ff- de conditio- 
nibus et dem onstrationibus. 1. cum ita legatum . ff. de legibus et 
senatus consultis. 1. lex. argum entum , xxv. distinctione. qualis. ff. 
de iudiciis. 1. cum pretor. ex. de presum ptionibus. c. nonne. alia 
est enim persona iudicantis. alia consulentis. xiiij. q. v. nonsane.
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C. de assessoribus. 1. i. non enim credendum  est. duabus et ne- 
cessariis causis unum  sufficere. eodem tit. 1. nemo. c. de testa- 
mentis. 1. consulta divalia. Item  iudicium necessitatis. vt. C. de 
sentenciis ex periculo recitandis. 1. ij. xj. q. i. c. pervenit. ex. de 
officio delegati. c. sane. ex. u t lite non contestata. c. quoniam 
frequenter, cum multis similibus. Concilium autem  est uoluntatis. C. 
de iure emphiteotico. 1. ult. IT. de adm inistratione tutorum . 1. quidam 
decedens. §. papianus. et ff. vbi pupillus educari debeat. 1. i. ex 
de arbitris. e. cum tem pore, quoniam necesse est parere sentencie 
iudicantis. ij. q. vj. §. diffinitiua §. si vero contra ius litigatoris etc. 
ff. de re  iudicata. 1. iiy. §. ait pretor. C. sentenciam rescindi non 
posse. per totum . et de executione rei iudicate. per totum . ex. 
de sentencia. et re iudicata, c. cum inter. et iudicium redditur in 
inuitum . ff. de verb. oblig. 1. in ter stipulantem . Sed non est ne
cesse parere sentencie consulentis. u t notatur. ex. de eleccione c. 
cum in ueteri et de arbitris cum tem pore, quam uis enim con
cilium requirendum  et expectandum  sit, non tarnen sequendum  
u t ibidem no ta tu r et hec est veritas. quod fratres quia in huius- 

f modi negociis asscripti conciliarii su n t, nullo modo possunt se 
constituere iudices per iura predicta. Sed si illa clausula: S e 
c u n d u m  c o n c i l i u m  d o m u s  n o s t r e ,  abesset, necessarium 
esset dicere quod ad eos tam quam  ad superiores appellandum 
esset e t iudicandum secundum  iura civitatis lubicensis. ij. q. vj. 
§. anterior. §. illo uidelicet ff. de appel. 1. im peratores. cum m ul
tis similibus superius allegatis. Sed qualiter iudicarent bene se
cundum  iura ciuitatis lubicensis, cum consules eiusdem ciuitatis 
expriuilegio vel consuetudine. addcndi, m inuendi, corrigendi, mu- 
tandi, et de nouo condendi iura habeant potestatem ? Quid enim 
si aliqua essent m utata vel correcta? Quid eciam si aliquis nouus 
casus em ergeret, qui non esset dictorum  consulum iuribus inno- 
datus?  m ultas enim sicut dicit lex nouas formas natura edere 
deproperat. C. de veteri iure enucleando. 1. tanta. §. Sed quia 
diuine. et non possunt omnes articuli legibus au t constitutionibus 
com prehendi. Ponam us ergo quod propter nouum  casum sit 
noua constitutio facienda, quia ea que de nouo em ergunt auxilio 
indigent nouo. ff. de interrogatoriis actionibus. 1. de etate. §. ex 
causa, e t noua res nouum  consilium et rem edium  exigit. ff. de 
vent. inspiciendo. 1. i. in principio. e t nouis morbis noua convenit 
antidota preparari. ex. de iuram ento calumpnie. c. ceterum. Quid 
fieret si fratres hoc sta tueren t uel iudicarent aliter quam consules 
lubicenses iudicassent vel statuissent. Jam ciues in e l b i n g h e

206 JW  117. 11300.J

iura que sun t in l u b e k e  non haberent e t sic fratres contra 9uum 
priuilegium  facerent et partem  grauarent contra quam  iudicarent. 
Nec potest obici quod ita sim iliter consules in e l b i n g h e  possent 
errare in nouis casibus. Sed hic cum secundo ad consules lubi- 
censes appellatur corrigitur. a fratribus autem  am plius appellari 
non possent, quia cum appellatum  sit ab aduocato ad consules 
si appellaretur secundo a consulibus ad fratres possent ipsi ius 
ciuitatis lubicensis ignorare. et sic minus iuste iudicare. nec esset 
aliquod rem edium  iniuste grauato. cum non liceat ei tertio  
appellare. C. ne liceat in una eadem causa tertio  prouocare. in 
rub ro  e t in nigro. ij. q. vj. si quis in quacunque. ex. de appel.
c. sua. Apud consules uero lubicenses qui iura sua m utandi, 
corrigendi, condendi potestatem  habent inpossibilis est error. Ar
gum entum  optim um . C. de testim oniis 1. omnium testim oniorum . 
Nam sicut ipsi iudicant ita et alii, qui eorum iure u tu n tu r  iudi
care et iudicari debent. ar. ex. de sententia e t re iudicata, c. in 
causis. Quid ergo erit in causis huius appellationis? Quisnam 
erit cognitor? Certe faciendum est (sicut) scriptum  est, ita u t 
fiat interpretatio  u t  res magis ualeat quam  pereat. ff. de actioni- 
bus e t oblig. 1. quociens. ff. de rebus dubiis. 1. quociens. ff. de 
regul. iuris in contrahenda. ex. de fide instrum entorum . c. inter 
dilectos. et de priuilegiis. c. in hiis. et de verb. signif. c. abbate. 
fratres in causis istarum  appellationum  suum  habent officium, 
quia conciliarii. vnde eos contentos esse oportet, xiiij. q. v. non 
sane. c. de assessoribus. 1. nemo, cum suis similibus supra alle- 
gatis. Porro potest vno modo sic intelligi u t appellatio sit ex- 
clusa per hoc quod cognitor appellationis videtur excludi. Sed 
qualiter tune fiet sentenciarum  correctio? Certe dicendum erit 
quod per supplicationem que u idetur concessa ex priuilegio. hec 
enim dictio c o r r e c t i o  sonat in supplicationem magis quam  in 
appellationem. Nam per appellationem  iniusta sentencia reuo- 
ca tu r, per supplicationem  uero  corrigitur. Differt eciam in hoc 
appellatio a supplicatione quia sem per appellatur a minore iudice 
ad maiorem. Sed eidem iudici qui tu lit sentenciam supplicatur. 
C. de precib. im per. offerendis. autentica. que supplicatio. vnde 
possit sustineri. quod postquam  consules in e l b i n g h e  tulissent 
sentenciam . pars contra quam  lata es t, si se ex ea gravatam in- 
iuriose existim auerit, supplicabit eisdem consulibus qui tu le run t 
sentenciam u t eam corrigant e t em endent e t tune consules habito 
consilio fratrum  si sentenciam  corrigendam uiderint corrigant, 
alioquin confirment. Sic supplicatur im peratori aduersus senten-
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cias suas et prefeclo pretorio aduersus suas. C. de precib. im- 
perat. off. autentica. que supplicatio. C. de sentenciis prefectorurn 
pretorio. 1. una. ff. de officio prefecti pretorio. 1. i. § iij. Nec 
obstat quod solum aduersus sententias im peratoris supplicatur 
uel prefecti pretorio. verum est de iure communi. sed isti ciues 
hoc habent ex priuilegio suo u t dictum est. Sic episcopus dum  
eligitur eius iudicium habet priuilegium  ne a sua sententia appel- 
letur. unde si interdicta appellatio sit, d atu r supplicatio. C. de 
episcopali audientia. 1. episcopalem. Ita e t hic si tenem us quod 
exclusa sit appellatio, relinquitur quod concessa sit supplicatio.

Preterea poterit et alio modo saluari dictum capitulum  pri- 
uilegii ita u t non sit exclusa. e t erun t cognitores consules lubi- 
censes e t hoc ostenditur sic: Cum dicitur in privilegio „ C i v i b u s  
i n  e l b i n g h e  i u r a  q u e  s u n t  i n  l u b e k e  c o n c e s s i m u s . “ Per 
hoc d a tu r consulibus in l u b e k e  cognitio secundarum  appellatio- 
num u t supra probatum  est, P er hoc quod sequ itu r postea in 
priuilegio: „ E t  n e  p ro  s e n t e n t i i s  r e p r e h e n s i s  l o n g a s  
v i a s  etc.“ per quod u ide tu r consulibus lubicensibus aufferri 
cognitio. Certe non aufertur, quia non dicitur ibi quod consules 
lubicens. non debeant cognoscere. Sed quod cives in e l b i n g h e  
non deben t longas uias facere. Sed qualiter cognoscent consules 
lubicenses? cum secundum  tenorem  priuilegii debeat fieri infra 
quatuor scampna iudicialia in e l b i n g h e .  Num quid consules 
lubicenses uenient in e l b i n g h e  ad cognoscendum ? Responsio: 
quod per se non possunt, per alium vel alios delegatum  uel dele- 
gatos hoc faciant. Ecce simile ad papam  qui est omnium Ordi
narius. u t ix. q. iij. nunc vero. etc. per principalem potest deferri. 
q. finium regundorum  a rem ötis partibus. Sed scriptum  est in 
iu re quod quando agitur iudicium finium regundorum . iudex ad 
loca debet accedere e t subicere ea oculis. ff. finium regundor. 
1. inruptis C. eodem tit. 1. siquis. ex. de prescriptionibus quia (q.?) 
indicante. Num quid ergo papa accedet ad illum locum uel 
num quid non erit iudex (in hoc) casu? absit. Sed quod per se 
non potest facere, per alium uel alios in eo loco vbi res est con
stitu tum  uel constitutos hoc faciat. et sic po terun t consules fa
cere lubicenses. u t alicui uel aliquibus in e l b i n g h e  com mittant 
qui uice eorum de huiusm odi causis appellationum secundum  
concilium fratrum  cognoscant e t iudicent, ita u t ubi dubitare con- 
tingerit vel forsitan aliquid noui em erserit, facta consultatione 
ad ipsos consules lubicens. statuant, quod de iure fuerit statuen- 
dum. e t sic cause sine vllius iniuria decidentur.
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Demum u t res sine vlla am biguitate procedat, po terun t con- 
sules et com mune in e l b i n g h e  to tam  dirim ere questionem  ita 
u t cause appellationum  huiusm odi coram consulibus lubicens. 
in ciuitate lubicensi trac ten tu r, ipsas enim ibi non trac tari, hoc 
est ciuibus in e l b i n g h e  in fauorem concessum u td ic itu r  in pri- 
vilegio: „ e t  n e  p ro  s e n t e n t i i s  r e p r e h e n s i s  l o n g a s  v i a s  
f a c e r e  c o m p e l l a n t u r “ etc. quasi dicant p rop ter hoc in causis 
appellationum  non est eundum  ad ciuitalem  lubicens. ne ciues 
in e l b i n g h e  longis viis e t expensis per consequens fatigentur. 
Si ergo magis uo lun t longis viis fatigari, quam  in suo iure peri- 
clitari, deferendum  est eis. ne ad eorum lesionem retorquatur. 
quod in eorum  favorein est introductum . C. de legibus et consti- 
tutionib. principum . 1. quod fauore. C. de procuratoribus. 1. non 
eo minus. C. de fide instrum entorum . 1. plures. C. de secundis 
nuptiis. 1. generaliter. §. in hiis. et posito quod in sua iusticia 
periclitari non possent adhuc tarnen fauori illi renunciare valerent. 
Nam dicit illa antiqui iuris regula: Omnes licentiam habere hiis 
que pro se in troducta sunt, renunciare. G. de episcopali audientia. 
1. si quis. ff. eodem titulo. 1. paclum . IT. ad Valleianum 1. finali, 
in fi. ff. de m inoribus 1. si iudex.